III. Nec tamen ludorum primum initium, procurandis religionibus datum, aut religione animos, aut corpora morbis levavit. quin etiam, cum medios forte ludos circus Tiberi superfuso irrigatus impedisset, id vero, velut avertis jam Diis adspersantibusque placamina irae, terrorem ingentem fecit. *Itaque Cn. Genucio, D. Aemilio Mamercino secundum consulibus, cum piaculorum magis conquisitio animos, quam corpora mor-

morbi, afficerent, repetitum ex seniorum memoria dicitur, pestilentiam quondam clavo ab dictatore fixo datam. Ea religione adductus senatus dictatorem clavi figendi causa dici iussit. dictus L. Manlius Imperiosus, L. Pinarium magistrum equitum dixit. Lex vetusta est, prisca literis verbisque scripta, ut, qui praetor maximus sit, Idibus Septembribus clavum pangat. Fixus fuit dextro lateri aedis Jovis optimi maximi, ex qua parte Minervae templum est. Eam clavum, quia rarae per ea tempora literae erant, notam numeri annorum fuisse ferunt: eoque Minervae templo dicatam legem, quia numerus Minervae inventum sit. Volturnis quoque clavos, indices numeri annorum fixos in templo Nortiae, Etruscae Deae, comparere, diligens talium monumentorum auctor Cincius affirmat. M. Horatius consul ex lege templum Jovis optimi maximi dedicavit anno post reges exactos: a consulibus postea ad dictatores, quia majus imperium erat, solemne clavi figendi translatus est. Intermissio deinde morte, digna etiam per se vis res, propter quam dictator crearetur. qua de causa creatus L. Manlius, perinde ac republicae gerendae, ac non solvendae religione, gratia creatus esset, bellum Hernicum affectans, delectu acerbo juventutem agitavit; tandemque omnibus in eum tribunis plebis coactis, seu vi, seu verecundia victus, dictatura abiit.

IV. * Neque eo minus principio insequentis anni, Q. Servilio Ahala, L. Genucio consulibus, dies Manlio dicitur a M. Pomponio tribuno plebis. Acerbitas in delectu, non damno modo civium, sed etiam laceratione corporum lata, partim virgis caelis, qui ad nomina non respondissent, partim in vincula ductis, invisa erat: et ante omnia invisum ipsam ingenium atrox, cognomenque Imperioli grave liberae civitati, ab ostentatione saevitiae adscitum; quam non magis in alienis, quam in proximis, ac sanguine ipse suo exercebat. criminique ei tribunus inter cetera dabat, *quod filium juvenem, mulieris probri compersum, extorrem, urbe, domo, penacibus, foro, luce, congressu aequalium prohibitum, in opus servile,*

vile, prope in carcerem atque in ergastulum, dederis; ubi summo loco natus dictatorius juvenis quotidiana miseria disceres, vere imperioso patre se natum esse. At quam ob noxam? quia infacundior sis, et lingua inpromus. Quod naturae damnum utrum nutriendum patri, (si quidquam in eo humani esset) an castigandum ac vexatione insignie faciendum fuisse? ne mutas quidem bestias minus alere ac fovere, si quid ex progenie sua parum prosperum sis. At, Hercule, L. Manlium malum malo augere filii, et tarditatem ingenii insuper premere; et, si quid in eo exiguum naturalis vigoris sis, id extinguere visa agresti et rustico cultu, inter pecudes habendo.

V. Omnium potius his criminationibus, quam ipsius juvenis, irritatus est animus: quin contra, se quoque parenti causam invidiae atque criminum esse, aegre passus, (ut omnes Dii hominesque scirent, se parenti opem latam, quam inimicis ejus, malle) capit consilium, rudis quidem atque agrestis animi, et quanquam non civilis exempli, tamen pietate laudabile. Inscientibus cunctis, cultro luccinctus, mane in urbem, atque a porta domum confestim ad M. Pomponium tribunum pergit: janitori, *opus esse sibi domino ejus convento extemplo*, ait. *nuntiaret, T. Manlium L. filium esse.* Mox introductus, (etenim percitum ira in patrem spes erat aut criminis aliquid novi, aut consilii ad rem agendam, deferre) salute accepta redditaque, *esse*, ait, *quae cum eo agere arbitris remosis velis.* Procul inde omnibus abire jussit, cultrum stringit: et, super lectum stans ferro intento, nisi, in quae ipse concepisset verba, juraret, *se patris ejus accusandi causa concilium plebis nunquam habiturum*, se eum extemplo transixurum minatur. Pavidus tribunus (quippe qui ferrum ante oculos micare, se solum, inermem; illum praevalidum juvenem, et, quod haud minus timendum erat, stolidè ferocem viribus suis cerneret) adjurat, in quae adactus est verba; et prae se deinde tulit, ea vi subactum se incepto destitisse. Nec perinde, ut maluisset plebes, sibi suffragii ferendi de tam crudeli et superbo reo potestatem fieri; ita aegre

segre habuit, alium id pro parente ausum, eoque id lan-
 dabilius erat, quod animum eius tanta acerbitas patri-
 aihil a pietate averteisset. Itaque non patri modo remissa
 causae dictio est, sed ipsi etiam, adolescenti ea res ho-
 nori fuit, et cum eo anno primus placuisset, tribunes
 militum ad legiones suffragio fieri, (nam et antea, sicut
 nunc, quos Rufulos vocant, imperatores ipsi faciebant)
 secundum in sex locis tenuit, nullis domi militibus
 ad conciliandam gratiam meritis; ut qui rursus et procul
 coetu hominum juventam egisset.

VI. Eodem anno, seu motu terrae, seu qua vi ali-
 forum medium ferme specu collapsum in immen-
 sam altitudinem dicitur: neque eam voraginem conjecta
 terrae, cum pro se quisque gareret, expleri potuisse
 prius, quam Deum monitu quaeri coeptum, quo pluri-
 mum populus Romanus posset? Id enim illi loco discen-
 dum, vates canebant, si rempublicam Romanam perpet-
 uam esse vellent. Tum M. Curtium, juvenem bello
 egregium, castigasse ferunt dubitantes, an ullum magis
 Romanum bonum, quam arma virtusque, esset. Silen-
 tio facto, templa Deorum immortalium, quae foro im-
 minent, Capitoliumque intuentem, et manus nunc in
 coelum, nunc in patentes terrae hiatus ad Deos manes
 porrigentem, se devovisse; equo deinde, quam poterat,
 maxime exornato insidentem, armatum se in specum
 immisisse, doneque ac fruges super eum a multitudine
 virorum ac mulierum congestas; lacumque Curtium,
 non ab antiquo illo T. Tatii milite, Curtio Metto, sed
 ab hoc appellatum. Cura non deesset, si qua ad verum
 via inquirentem ferret; nunc fama rerum standum est,
 ubi certam derogat vetustas fidem, et lacus nomen ab
 hac recentiore insignitius fabula est. Post tanti prodigii
 procurationem, eodem anno de Hernicis consultus sena-
 tus, cum faciales ad res repetendas nequidquam misisset,
 primo quoque die ferendum ad populum de bello
 indicendo Hernicis censuit; populusque id bellum fre-
 quens iussit. L. Genucio consuli ea provincia sorte eve-
 nit. In expectatione civitas erat, quod primus ille de
 plebe

plebe consul bellum suis auspiciis gesturus esset; perinde ut eveniret res, ita communicatos honores pro bene aut secus consulto habitura. Forte ita tulit casus, ut Cenucius, ad hostes magno conatu profectus, in insidias precipitaret; legionibus nec opinato pavore suis, consul circumventus ab insidiis, quem interfecissent, occideretur. Quod ubi est Romam nuntiarum, nequaquam tantum publica calamitate moesti Patres, quantum fautores infelici consulis plebeji ductu, fremunt omnibus locis: *Ivent, crearent consules ex plebe, transferrent auspicia, quo nefas esset. Potuisse Patres plebiscito populi honoribus suis: num etiam in Deos immortales inauspicatum legem voluisse? Vindicasse ipsos suum aumen, sua auspicia, quae ut primum contracta sunt ab eo, a quo nec jus nec fas fuerit: deletum cum dace exercitum documentis fuisse, ut deinde, turbato gentium jure, comitia haberentur.* His vocibus curia et forum personat. Ap. Claudium, quia dissualerat legem, majore nunc auctoritate eventum reprehensi ab se consilii inculantem, dictatorem consensu patriciorum Servilius consul dicit, delectusque et justitium indictum.

VII. Priusquam dictator legionesque novas in Hernicos venirent, ductu C. Sulpicii legati res per occasionem gesta egregie est. In Hernicos, morte consulis contemptim ad castra Romana cum haud dubia expugnandi spe succedentes, hortante legato, et plenis irae atque indignitatis militum animis, eruptio est facta. Multum ab spe attondi valli res Hernicis absuit; adeo turbatis inde ordinibus abscessere. Dictatoris deinde adventu novus veteri exercitus jungitur, et copiae duplicantur: et pro concione dictator laudibus legati militumque, quorum virtute castra defensa erant, simul audientibus laudes meritas, tollit animos; simul ceteros ad aemulandas virtutes acuit. Neque legnius ad hostes bellum apparatus, qui, et parti ante decoris memores, neque ignae auctarum virium hostis, suas quoque vires augent. Omne Hernicorum nomen, omnis militaris aetas excoit. quadringenariae coto cohortes, lecta roborum virorum, scribuntur. Hunc eximium florem juventutis eo etiam,

quod, ut duplex acciperent stipendium, detreverant, spei animorumque implere. Intuantes quoque operam militarium erant, ut, in unum pugantem laborem referret, plus sibi, quam pro virili parte, annuendum scirent. Extra ordinem etiam in acie locati, quo conspectior virtus esset. Dum millium planities castra Romana ab Hernicis dirimebat: sibi pari ferme utrinque spatio in medio pugnatum est. Primo stetit ambiguae spe pugnae, nequidquam saepe donatis equitibus Romanis impetu turbare hostium aciem. Postquam equestris pugna effecta, quam conatibus, vanior erat; consulto prius dictatore equites, permissu deinde ejus, relictis equis, clamore ingenti provocant ente signa, et novam integram pugnam: neque sustineri poterant, si extraordinariae cohortes pari corporum animorumque robore se objebissent.

VIII. Tunc inter primores duorum populorum res geritur: quidquid hinc sit illius communis Maei bellis infert, multiplex, quam pro numero, damnamus; vulgus aliud armatorum, velut delegata prioribus pugna, eventum suum in virtute aliena ponit: caudam utrinque cadunt, plures valere accipiunt. Tandem equites alius alium increpantes, quid deinde restaret, querendo, si neque ex equis pepulissent hostem; neque pedes quidquam moturi fuerunt? quam severam auspicauerunt pugnam? quid ante signa feroces profuissent, et alieno pugnant loco? His inter se vocibus concitati, clamore renovato, inserrunt pedem: et primum gradu moverunt hostem, deinde pepulerunt; postremo jam haud dubie evertant: neque, tam vires pares quae superaverit res, facile dictum est, nisi quod perpetua fortuna utriusque populi et extollere tulit, et minuire potuit. Usque ad castra fugientes Hernicos Romanus sequitur: castrorum oppugnatione, quae sermo erat diei, abstinere. Diu non perlitatum tenuerat dictator em, no ante meridiem lignum dare posset: eo in noctem tractum erat certamen. Postero die deserta fuga castra Hernicorum, et faucii relictis quidam inventi; agmenque fugientium ab signis, cum praeter motum eorum infrequentia conspecta.

respondeat signa ostendit, fecerat, ac per agros, ut supra, fugam
 patrum militum amittit, et, ubi haud minus iocundo fuit,
 aliquot equites Romanos recideret.

IX. Insequenti anno, cum C. Sulpicius et C.
 Edipius Calvus consules in Hernicos exercitum duxis-
 sent, neque juvenis in agro hostibus, Ferentinum urbem
 eorum vi cepissent, revertentibus inde eis Tiburtes por-
 tes claudere. Ea ultima fuit causa, cum multae antea
 querimoniae ulro utroque iactatae essent, ut, per
 fociales rebus repetitis, bellum Tiburci populo indicere-
 tur. Dictatorem T. Quinctium Pennum eo anno fuisse,
 satis constat, et magistrum equitum Ser. Cordeium Ma-
 luginensem. Macer Licinius comitiarum habendarum
 causa, et ab Licinio consule dictum scribit, quia col-
 lega comitia bello praeferre festinante, ut contineret
 consulatum, obviam eandem pravae cupiditatis fuerit.
 Quae ista ea propriae familiae laus letiorum auctoritas Li-
 cianum facit, cum mentionem ejus vel in vetustissimis
 annalibus nullam inveniam, magis, et bellum Gallicum causa
 dictatorem creatum arbitretur, inclinatur animus. eo certe
 anno Galli ad tertium lapidem Salariae viae trans pontem
 Anienis castra habuerunt. Dictator, tum tumultus Gal-
 lici caelestis edixisset, omnes juniores sacramento
 adigit, ingentique exercitu ab urbe profectus, in citi-
 ore ripa Anienis castra posuit. Pons in medio erat,
 neutris eum rumpentibus, ne timoris indicium esset
 Proelia de occupando ponte crebra erant, nec, qui po-
 tirentur, incertis viribus satis discerni poterat. Tum
 eximia corporis magnitudine in vacuum pontem Gellius
 processit, et quantum maxima voce potuit, *Quem visse,
 inquit, Roma virum fortissimum habet, procedat, age-
 dum, ad pugnam, ut noster duorum eventus ostendas, nec
 gens bello sit melior.*

X. Die inter primos juvenum Romanorum silen-
 tium fuit, cum et abnuere certamen versarentur, et
 praecipuam fortem periculi parere nollent: tum T. Maxi-
 lius, L. Licii filius, qui patrem a vexatione tribunicia vindic-
 taverat, ex statione ad dictatorem pergit. *Injussu tuo,*

inquit, imperator, contra ordinem nostrum pugnavit, non si certam victoriam videt. Si in permissis, non ego illi habere ostendete, quando ipse ferax praesulibus hostium signis, ut et se famulis circumdatus Gallorum agmen in vapo Tarpeja dejecit. Tunc diatrace, blacce vincentis, inquit, ne piovate in parrem, patimque, T. Maxii, offere Berge, et nonne Romanus iovicrus, juvenibus Diis, prostra. Armant inde juvenum aequales, pedestri loci tum caput, Hispano cingitur gladio, ad propiorem habili pugnam. Armatum adornatumque adterius Gallus solidum laetum, et (quoniam id quoque memoria dignum antiquis visum est) linguam etiam ab terila exteriorum, producent. Recipiunt inde se ad stationem: et dux in medio armat, spectaculi stegis, more, quam lege belli, deficientur, nequaquam vis, eto specie veli, aequibus pares. Corpus alteri magnitudine eximium, verticoleri veste pictisque et auro caelestis refulgens armis: media in alio militaris statura, medicisque in saepe habilibus magis quam decessis species, non catus, non exultatio armorumque agmine pona, sed pectus, animumque imagoque laetiae plenius, omnia sternam in discrimen ipsam vertiginis dispulerat. Ubi constare inter duas acies, ut circa mortalium animis spe metumque pendentibus, Gallus, velignos superne imminens, projecto laeva laevo, in adventantis arma hostis vanum casum cum ingenti sonitu, in terra dejecit. Romanus, mucrone subrecto, cum laevo laetate intus percussisset, totoque corpore interius periculo vulneris factus, insinuallet se inter corpus armaque, uno alteroque subinda iotu ventrem atque inguina hausit, et in spatium ingens rumentem porrexerat hostem, jacentis inde corpus, ab omni alia vexatione intactum, uno rorque spoliarit quem reperlum caere, collo circumdedit suo. Defixerat pavor cum admiratione Gallos, Romani, a laores abstinatione obviam militi suo progressi, gratulantes laudantesque ad dictatorem perducunt. Inter carminum propria modum incondita quaedam milititer jolantes, Terquati cognomen audittum; celebratam deinde posteris etiam familiaeque honeri fuit. Dictator, corporam auream addi.

addidit domum, utrique pro concione eam pugnam laudibus tollit.

XL. Et, Herennius, tenuit ea ad universi belli eventum momentum dilatatio fuit, ut Gallorum exercitus proxima nocte, relicta trepido castris, in Tiburtem agrum, etque inde, sociorum bellifera, contumacique benigna ab Tiburibus adiutus, mox in Campaniam transisset. Ea fuit causa, cum proximo anno * C. Poetelius Balbus consul, cum collegae ejus M. Fabio Ambusto Herennius provinciae evenisset, adversus Tiburtes jussu populi exercitum duceret, ad quoniam auxilium cum Galli ex Campania redissent, foedas populationes in Laviano, Falcianoque, et Albano agris, haud dubie Tiburibus duobus, sunt factae. Et, cum adversus Tiburtem hostem duos consules contenta respublica esset, Gallorum tumultus dictatorum offendi coegit, creatus Q. Servilius Ahata T. Quinctius magistrum equitum dixit; et ex auctoritate Patrum, si prospera id bellum evenisset, iudis inagnos vocat. Dictator, ad continendos proprio bello Tiburtes consulari exercitu jussu manere, omnes juniores, nullo detestante militum, sacramento adiegit. Regnatum haud procul porta Collinae est totius viribus urbis, in conspectu parentum conjugumque ac liberorum, quae magis, quam absentibus, horramenta animi, tam subiecta oculis, simul verecundia misericordiamque militem accendebant. Magna utrimque edita caede avertitur tandem caeter Gallorum fuga Tibur, sicut arceam belli Gallici, potuit palati a consule Poetelio haud procul Tiburte excepti, egressis ad opem ferendam Tiburibus, simul cum his intra portas compelluntur. Egregie cum ab dictatore, tam ab consule res gesta est. Et consul alter Fabius proclis primam patris, postremo una insigni pugna, cum hostes totis adorti copis essent, Herennios devincit. Dictator, consalibus in senatu et apud populum magnifice collaudatis, et suarum quoque rerum illis tantum honore, dictatura se abdicavit. Poetelius de Gallis Tiburibusque geminum triumphum egit. Fabio satis visam, ut atrans urbem iniret. Iridera Poetelii, tum Tiburtes, *Ubi caesa res sitae*

*U. C. 396. a. C. N. 356. **U. C. 397. a. C. N. 355.

acit, ~~missi illi?~~ *spicatos paucos fugae trepidationisque Gallorum, extra portas egressos, postquam in se quoque flexi impetum viderint, ss. sine discrimine obvios caedi, recepisse se intra urbem. Eam rem triumpho dignum visum Romani? ne nimis mirum magnaque censerent, tumultum excitare in hostium castris, majorem ipsos trepidationem ausu moenia sua visuros.*

XII. * Itaque insequenti anno M. Popillio Laenate, Cn. Manlio consulibus, primo silentio noctis ab Tibure agmine infesto profecti, ad urbem Romanam venerunt. terrorem repente ex somno excitatis subita res et nocturnus pavor praebuit: ad hoc multorum inscitia, qui, aut unde, hostes advenissent. Conclamatum tamen celeriter ad arma est, et portae stationibus, murique praesidiis firmati: et ubi prima lux mediocrem multitudinem ante moenia, neque alium, quam Tiburtem, hostem ostendit, duobus partis egressi consules utriusque aciem sub castris iam muros aggrediuntur: apparuitque occasione magis, quam virtute, fretos venisse. adeo vix primum impetum Romanorum sustinere. Quin etiam bono fuisse Romanis adventum eorum constabat, orientemque jam seditionem inter Patres et plebem meta tam propinqua belli compressam. Alius adventus hostium fuit proximo bello, agris, quam arbi, terribilior. Populabundi Tarquinienles fines Romanos, maxime qua ex parte Etruriam adjacent, peragrare: rebusque nequidquam repetitis, novi consules C. Fabius et C. Plautius jussu populi bellum indixere; ** Fabioque ea provincia, Plautio Hernici evenere, Gallici quoque belli fama increbrescebat. Sed inter multos terrores solatio fuit pax Latinis petentibus data, et magna vis militum ab iis ex foedere vetusto, quod multis intermiserant annis, accepta, quo praesidio cum fuit res Romana esset, levius fuit, quod Gallos mox Praeneste venisse, atque inde circa Pedum confedisse, auditum est. Dictatorem dici C. Sulpicium placuit, consul ad id electus C. Plautius dixit magister equitum dictatori additus M. Valerius. Hi robora militum, ex duobus consularibus exercitiis electa, adversus Gallos duxerunt. *Laudus in ali-*

aliquanto bellum, quam parti utrique placebat, fuit: cum primo Galli tantum avari certaminis fuissent, deinde Romani miles, rucendo in arma ac dimicationem, aliquantum Gallicam ferociam vinceret; dictatori menti, quam placebat, quando nulla oogeret res, fortunae se committere adversus hostem, quem tempus deteriorum in dies et locus alienus faceret, sine praeparato compectu, sine firmo munimento morantem: ad hoc ite animis corporibusque, quorum omnis in impetu vis esset, perita eadem languesceret mora. His consiliis dictator bellum trahabat, gravemque edixerat poenam, si quis iniuste in hostem pugnesset. Milites, aegre id patientes, primo in stationibus vigiliisque inter se dictatorem fermentibus carperet, interdum Patres communiter increpare, quod non iussissent per consules geri bellum. *Electum esse eximium imperatorem, unicuique duces, qui vixit agenti sibi de caelo deolvantem in finem vicoriam cessat.* Eadem deinde hanc interdum proptam, ac ferociora trip, jacteres, se iniuste imperatoris aut dimicatoris, aut agmine Romam iuroc. Iamhisorieque militibus centuriones: nec in circulis modo fremere, sed jam in principis ac praetorio in motus sumptas confundi, atque in concitatis magnitudinem evalesse turba, et vociferari ex omnibus locis, ut exemplo ad dimicatorum irent: verba pro exercitu faceret. *Sax. Tullius: no virtute sua dignum esse.*

XIII. Septimum primum psum iam Tullius ducebat; neque erat in exercitu, qui quidem pedestria stentia fecisset, in factis nobilior. is, praecedent militum agmen, ad tribunal pergit, minantique Sulpicio non turbam magis, quam turbae principem Tullium, imperiale obedienssumum militum, Scilicet, dictator, inquit, condempnatum se universas emeritum a se ignaviae ratur, in prope ignominiae causa debitorum sine armis, oravit ad, ad suam causam apud se agerem. Equidem, situbi loco cessant, si erga data hosti, si signa fode amissa obfici nobis possint, pamen hoc a te imperatori aequum censentem, ut nos, virtute culpam nostram sovergere, ac abolere statitij memoriam nova gloria parerent. *Etiam ad. Tulliam fuso legionis tandem,*

quod non tantum univarsis; potius, profectus postea ut
Legis, mirum recuperare. vobis, D. de benignitate; fa-
litasque tuo populique Romani, ca. VII. et gloria est impera.
Quoniam de plaris eia. dicere ausum; se nos et bester frond
hinc, quam fuisse, abdicat. iura vestra omnibus cogit
collis eladno; iura imperator noster; quod agris patri-
ant, avaritiam suam sine avaris, sine arvis, sine manibus
judicis esse, ut peius, quam copertus nos esse, de vobis
de. deservisti; quae mansorum ac debilitam ducem judicatos
esse. Quid enim aliud esse confas credimus, cap veterans
deus, fuisse bello, compressis; quod vjunt, manibus
sedens. utonque enim. se habet res; ut de nostre utique
habuisse videt, quom nos. de sua, varius est. Sin autem
non piam istas. sed publicam est consilium, et confas ali-
quis Partium, non Gallicum bellum, ut ut urbe, a pomeibus
utaria obligato tene; quaeso, ut eo, quae dicam; non a
millibus imperatori. dicte confas, sed a plabe Partibus;
quae, hinc nos. vestra habeatis consilia; sic se sua habitam
diep. Qui, vadeo succursus; militer nos esse, non serop-
tra? ad. hulum, non in auxilium, missos? se quis. ibi
ignus, in actum aduas, ut viris in Romanis dignitas;
quoniam? si nihil armis opte. sic; actum Romanis potius,
quam in. castis; armis? hinc dicam sine Partibus. Et,
imperator, militer. sui armis; ut nobis. pugnae copiam
faciat, enim vincere cupimus, quam se. duo vincere; tibi
hinc in. infirmum deferre; secum. ovium phantas. ardem. ini-
re; cum sequentes. curram. Jovis. optimi maximi templum
propeque. quae. que. adire. Orationem Tulli exceptorunt
proces multitudinis; et undique, ut signum daret, ut
appere arma juberet, clamabant.

XIV. Dictator, quoniam rem bonam exemplo
 haud probabili actam cernebat, tamen facturum, quod
 milites tollent, se recepit; Tulliumque secreto; quae-
 nam haec res sit, aut quo asta more, percontatur. Tul-
 lium magno opere a dictatore petere, ne se oblitum discipli-
 nae militaris, ne sui, neve imperatoris majestatis, crederet;
 multitudinis concitatos, quae ferme auctoribus similis esset,
 non superavisse se ducem; ne quis aliquid, quales nota erce-
 re.

re militum felerent, existit. non se quidem nihil non
 arbitrio imperatoris herentem. illi quoque tamen videndum
 magnopere esse, ne exercitum in potestate haberet. Differri
 non posse adeo contritas animas. ipsos sibi locum ac tempus
 pugnandi forent, si ab imperatore non desur. Dum hæc
 loquuntur, iumenta forte pascuntia extra vallum Gallo
 oblitenti duo milites Romani ademerunt. In eos saxa
 coniecta a Gallis: deinde ab Romana statione clamor
 ortus, et procursum utrinque est. Jamque hæc procul
 iusto periculo reserant, ut celeriter dirantum certamen
 per senturiones esset. Affirmata certe eo casu Tullii
 apud dictatoris fidem esse, nec recipientis jam dilationem
 va. in posterum diem edictum, scire pugnaturus. Di-
 ctator tamen, ut quædam animis, quam viribus, fi-
 ritiam certamen deponeret, omnia circumspicere æ-
 que agitari coepit, utrum aliqua terrorem hostibus in-
 cerneret. Sileri militum non novum exoptat, qui de-
 inde supra posse, quædam imperatores, nostra quo-
 que quidam senectæ, illud sine Tullii forte detrahi jubet:
 hincque terram committit ad ætatis, agelones, partim
 captivæ, partim negotiorum armis ornant, inponit. His
 sese mille effentia cepit admittit: et nocte su-
 per castra ut indigne videret, ut sibi se occultare ju-
 bent, neque indigne moveri, quam ut se acciperent
 signum, in ple. ubi illuxit, ut radicibus motum exten-
 dere aciem coepit sedulo, ut adversus manes conside-
 ret hostes. Instruitur tamen terroris apparatu, qui quidem
 terror plus pæne variis viribus profert, primo credere
 duos Gallorum, non descenduras in æquum Romanis;
 deinde, ubi degressos repente viderunt, et ipsi illi
 certaminis in proelium ruunt; priusque pugna coepit,
 quam signum abducibus daretur.

XV. Acris invasore Galli dextram cornu et neque
 sustineri pavillanti, ni forte eo loca dictator fuisse,
 Sex. Tullium nomine increpant rogantque: "Stetis
 pugnaturus militer: suspendisses? ubi illi clamores: sus
 orna possessionum? ubi viros injussu imperatoris proelium
 iniurus? et ipsum imperatorem clare esse vocare et
 proc.

proelium, et, iis armatus, quæ prima signa, equis sequeretur eorum, qui modo ducti fuerint: in castris favores, in acie pauidi? Vera audiebant, itaque tantos pudor stipulos admovit, ut ruerent in hostium tela, alienatis a memoria periculi animis. Hic primo impetus prope vecors turbavit hostes, eques deinde emissus turbatos avertit. Ipse dictator, postquam labentem una parte vidit aciem, signa in lævum cornu confert, quo turbam hostium congregari cernebat; et iis, qui in monte erant, signum, quod convenerat, dedit. Ubi inde quoque novus clamor ortus, et tendere obliquo monte ad castra Gallorum visi sunt; tum metu, ne excluderentur, omnia pugna est, cursuque effuso ad castra feriebantur, ubi cum occurrisset eis M. Valerius, magister equitem, (qui, profligato dextro cornu, obsequitabat hostium munimentis) ad montes silvasque vertunt fugam; plurimique ibi a fallaci equitum specie agaloniibusque excepti sunt: et eorum, quos pavor pertulerat in silvas, atrox caedes post sedatum proelium fuit. Nec alijs post M. Furium, quam C. Sulpicius, iustiorum de Gallis egit triumphum, auri quoque ex Gallicis spolijs satis magnam pondus, saxo quadrato septum, in Capitolio sacravit. Eodem anno et a consulibus vario eventu belatum, nam Herpici a C. Plantio devicti subactique sunt, Fabius collega ejus inerte atque inconsulto adversus Tarquinenses pugnavit: nec in acie, tantum ibi cladis acceptum, quam quod trecentos septem milites Romanos captos Tarquinienfes immolarunt, qua foeditate supplicij aliquanto ignominia populi Romani insignitior fuit. Accessit ad eam cladem et vastatio Romani agri, quam Priernates, Veliterni deinde, incurfione repentina fecerunt. Eodem anno duas tribus, Pomptina et Publilia, additae. Ludi votivi, quos M. Furius dictator voverat, facti, et de ambitu ab C. Poetelio tribuno plebis, sucto vibus, Patribus, tum primùm ad populum latum est, eaque rogatione novorum maxime hominum ambitionem, qui munditiam et conciliabula obire soliti erant, comprasam credebant.

(VI. Haud aequae laeta Patribus infrequentis anno; iratio, C. Manlio consulibus, de unciario foenore Drullio, L. Maenio tribunis plebis rogatio est per- et plebs aliquanto eam cupidius scivit acceperat. ella nova, prius anno destinata, Falisci quoque exorti, duplici crimine: quod et cum Tarqui- ibus iuventus eorum militaverat; et eos, qui Fale- verserant, cum male pugnatum est, repententi- cialibus Romanis non reddiderant. Ea provincia Manlio obvenit: Marcus exercitum in agrum Pri- item, integrum pœce longinquæ, induxit: militum- raeda implevit. Ad copiam rerum addidit mani- am, quod, nihil in publicum lecernendo, augenti- privatam militi favit. Privernates cum ante moe- na caltris permunitis consedissent; vocatis ad con- tum militibus, *Castra nunc*, inquit, *vos hostium,* *quo praedae do, si mihi pollicemini, vos fortiter im- peram navaturus, nec praedae magis, quam pugnae, res esse.* Signum poscunt ingenti clamore: colligunt e- haud dubis feroces in proelium vadunt. Ibi ante Sex. Tullius, de quo ante dictum est, exclamat: *hic, imperator*, inquit, *quemadmodum exercitus tuus promissa praestet*: piloque posito, stricta gladio in- tum impetum fecit. Sequuntur Tullium antesignani- os, primoque impetu avertere hostem; fufum inde- ppidum perscanti, cum jam foales moenibus ad- erent, in deditionem urbem acceperunt, triumphus ravernatibus actus. Ab altero consule nihil memo- a gestum; nisi quod legem novo exemplo ad Su- n in castris tributum de vicesima eorum, qui man- erentur, tulit. Patres, quia ea lege haud parvum- igit inopi aerario additum esset, auctores fuerunt, rum tribuni plebis, non tam lege, quam exemplo, i- ne quis postea populum levoceret, capite sanx- it: nihil enim non per milites, juratos in consilia e, quamvis perfidiosum populo, si id liceret, ferri e. Eodem anno C. Licinius Stolo a M. Popillio Lae- r sua lege decem millibus aeris est damnatus, quod a jugerum agrum filio possideret, emancipando- filium fraudem legi fecisset.

cap. XVII. * Nisi consules inde, M. Fabius Ambulans
 secundum et M. Papilius Laenas secundum, duo bella
 habuere: Quod alterum cum Tiberiis, quod Laenas
 gessit, qui, hostes in arce compulsi, agros vastatis
 Falisci Tarquinieneseque alterum consulem prima pugna
 sederunt, inde terror maximus fuit, quod sacerdotes sa-
 rum, facibus ardentibus angustisque praetatis, inces-
 saria militem Romanum in sua tabaverunt specie:
 et tunc quidem velut lymphati et attoniti munitionis sine
 trepido agmine inciderunt: deinde, ubi consul legati que-
 re tribuni puerosum ritu vana miracula paventes ir-
 debant increpabantque, vertit animos repente pudor:
 et in ea ipsa, quae fugerant, velut caeci ruent. Di-
 casso itaque vana apparatu hostium, cum in ipsos ac-
 mator se intulissent, venterent totam aciem: castique
 aliam eo die positi, praeda ingenti parte, victoris re-
 vesterunt, milibus jactis cum apparatus hostium,
 tam laum increpantes parosent. Concitatur deinde
 omne nomen Etruscum, et Tarquinibus Felsis que
 duobus, ad Salinas perveniunt, Adversus eum terroris
 dicator C. Marcus Rutilus primario plebe dictus, an-
 gilorum equitum ita de plebe C. Plautium dicit. Id vult
 Patribus indignum videri, etiam dictaturam jam in pro-
 miscuo esse: et nique ope impediabant, ne quis dicta-
 tori ad id bellum discernetur, paraturve eo prohi-
 tus conota, ferente dictatore, populi jussu. Profectus
 ab urbe, utraque parte Tiberis, castris exercitu, quo-
 onque fama hostium ducebat, trajecto, multos popula-
 tores agrorum vicos palantes oppressit: Castra quoque
 occupata aggressus, cepit, et, octo milibus hostium
 captis, caecis aut caecis, aut ex agro Romano fugatis,
 sine auctoritate Patrum, populi jussu, triumphavit. Quis
 nec per dictatorem plebeum, nec per consularem, comi-
 tia consularia haberi volebant, et alter consul Fabius
 habere retinebatur, res ad interregnum redit. Interreg-
 deinceps Q. Servilius Ahala, M. Fabius, Cn. Manlius,
 C. Fabius, C. Sulpicius, L. Asinilius, Q. Servilius, M.
 Fabius Ambustus. In secundo interregno orta contentio
 est, quod duo patricii consules creabantur: interceden-
 tibus

U. C. 400. a. C. N. 350.

aque tribunis, interrex Fabius ajebat, *is duodecim
 die leges esse, ut quodcumque patrem populi jus-
 sit, id per nuntiosque esset; jussam populi et suffragia esse.*
 ni interpedendo tribuni nihil aliud, quam ut dis-
 sentirent, valuissent? duo patricii consules creati
 C. Sulpicius Peticus tertium, M. Valerius Publico-
 colensque die magistratum inierant.

XVIII. Quadragesimo anno, quam urbs Ro-
 ma condita erat, quinto tricesimo, quam a Gallis re-
 rata, subito post undecimum annum a plebe consu-
 patrio, consulesambo ex interregno magistratum
 re, C. Sulpicius Peticus tertium, M. Valerius Publi-
 Espulium eo anno ex Tiburtibus haud memorando
 minis captum, sine duorum consulum auspicio bel-
 liti gestum est, ut scripsit quidam? Ica per idem
 as Tarquinienfium quoque sunt vastati agri ab Sula-
 nonale, quo Valerius adversus Tiburtes legiones
 n. Dum majus certamen consulibus tam plebe ad-
 mita urbi. Fides jam fide, non solum virtutis, duce-
 posse, ut accepissent, duo patricii consulatum, ita
 obas patricii mutare. quin autem cedendum
 si plebejam magistratum consulatus, aut ut
 possidendum, quam possessionem integram a patri-
 accepissent. Plebes contra fremit. *Quid servituro,
 in parte studium transferi? sed quod dicitur hominum
 re, L. Senni ut dicitur, parum fit, id obtinere
 uti non possit? Vel reges, vel decemvros, vel, si
 videntur sic imperii nomen, potendum esse potius, quam
 patricios consules videant, nec invicem parentur
 imperium; sed patri altera, in accedens imperio locum
 n. utrumque alio usum, quam ad servitendum, parte
 defiant tribuni auctores turbarum; sed inter non
 a per se omnes vix duces eminent. Aliquoties frus-
 n campum descensum tam esset, multique per les-
 res acti comitiales dies; postremo victas perlevo-
 a consulum plebis eo dolor erupit, ut iramque
 esse de libertate vociferantes, relinquendamque non con-
 am solum, sed etiam urbem capere atque oppressam regio-
 iorum, irata plebs sequeretur. Consules, reliqui a
 parte*

*U. C. 401. a. C. N. 351. **U. C. 402. a. C. N. 350.

parte populi, per infraquentiam comina: nihilo legatos
parciant. creati consules ambo patricii, M. Fabius, An-
dustus tertium, T. Quinctius. In quibusdam annalibus
pro T. Quinctio M. Popillium consulem invenio.

XIX. Duo bella eo anno prosperè gesta: dum Li-
burtibusque ad deditiōem pugatum. Sessula ex his
urbs capta: ceteraque oppida eandem fortunam habui-
sant, nisi universa gens, positis armis, in fidem consulis
venisset. Triumphatum de Liburtibus: Alioquin mitis
victoria fuit. In Tarquinienles acerbe saevitum, multis
mortalibus in acie caesis. ex ingenti captivorum numero
trecenti quinquaginta octo delecti, nobilissimus quingens,
qui Romam mitterentur: vulgus aliud trucidatum. Nec
populus in eos, qui missi Romam erant, mitis fuit. me-
dio in foro omnes virgis caesi, ac securi percussi. id pro
immolatis in foro Tarquinienlium Romanis poenae ho-
stibus redditum. Res bello bene gestae, ut Samnites
quoque amicitiam peterent, effecerunt. Legatis eorum
comiter ab senatu responsus: foedere in societatem ac-
cepti. Non eadem domi, quas militiae, forum erat
plebi Romanae, nam et si, unciarum foedere facto, levata
usura erat, forte ipsa obruebantur inopes, nexumque
inhibant, eo nec patricios ambo consules, neque comissi-
onem curam, publicave studia prae privatis incommode
plebs ad animum admittebat. Consulatus uterque apud
patricios manet. ** Consules creati C. Sulpicius Petius
quartum, M. Valerius Publicola iterum. In bellum Etru-
scum intentam civitatem, quia Caeritem populum mi-
sericordia consanguinitatis Tarquinienlibus adiunctum
suum ferabat, legati Latini ad Volcos convertere, muni-
tantes, exercitum conscriptum armatumque jam satis
sanibus imminere: inde populabandos in agrum Romani-
um venturos esse. Consuit igitur senatus, neutram ne-
gligendam rem esse: utroque legiones scribi, consule-
que fortiri provincias iussit. Inclinavit deinde pars ma-
ior curae in Etruscan bellum; postquam literis Sulpicii
consulit, cui Tarquinii provincia evenerat, cognitam esse
depopulatum agrum circa Romanas salinas, praedaeque par-

partem in Caeritum Anes urbem; et haud dubie juven-
tatem ejus populi inter praedatores fuisse. Itaque Vale-
rius consulis, Volscis oppositum, castrisque ad finem
Tusculanum habentem, revocatum inde senatus dictato-
rem dicere jussit. T. Manlium Lucii filium dixit. R. cum
sibi magistrum equitum A. Cornelium Collum dixisset,
consulari exercitu contentus, ex auctoritate Patrum ac
populi jussu Caeritibus bellum indixit.

XX. Tum primum Caerites, tanquam in verbis ho-
minum vis major ad bellum significandum, quam in factis,
qui per populationem Romanos laecesserant, ef-
fet, verus belli terror invalit: et, quam non suarum vi-
tium ea dimicatio esset, cernebant. Poenitentiaque po-
pulationis, et Tarquinienses execrabantur defectionis
auctores. nec arma, aut bellum quisquam apparare, sed
pro se quisque legatos mitti jubebat ad petendam eritris
veniam. Legati senatum cum adissent, ab senato re-
jecti ad populum, Deos rogaverunt, quorum sacra bello
Gallico accepta rite procurassent; ut Romanos florentes
ea sui misericordia caperet, quae se rebus affectis quon-
dam populi Romani cepisset; conversisque ad delubra
Vestae, hospitium sanctissimum Vestaliumque ab se castre ac
feligiose cultum invocabant. *Haece Meritos, crederet quis-
quam, hostes repente sine causa sacros? aut, si quid hesti-
tuer fecissent, consilio id magis, quam favore lapsos, fo-
cisse, ut sua vetera beneficia, loca praesertim apud tam
gratos, novis corrumpere malefictis? florereque popu-
lum Romanum ac felicissimum bello sibi desumerent hostem,
cujus afflicti antecissim cepissent? nec appellarent consilium,
quae vis de necessitate appellanda esset. Transiunt agnive
infesto per agrum suum Tarquinienses, cum praeter viam
nihil petissent, traxisse quosdam agrestium, popularium
que, quae sibi erimidi decur, comites. Eos, seu dedi pla-
ceat, dedere se paratos esse; seu supplicio affici, daturos
poenas. Caere, sacrum populi Romani, deversortum sa-
cerdotum, ac receptaculum Romanorum sacrorum, tantum
inviolatumque crinitate belli, hospitio Vestalium cuiusque
Dii darent. Nonne populum non tam causa praesens,
quam*

*U. C. 402. a. C. N. 350. **U. C. 403. a. C. N. 349.

quam vetus meritum, ut ~~magistri~~, quam beneficii, potius immemores essent. Itaque pax populo Caeriti data, induciasque in centum annos factas in senatusconsultum referri placuit. In Faliscos, eodem notios crimine, vis belli conversa est: sed hostes nusquam inventi. Cum populatione peragrati fines essent, ab oppugnatione urbium temperatum: legionibusque Romam reductis, reliquum anni muris turribusque reficiendis consumtum, et aedes Apollinis dedicata est.

XXI. Extremo anno comitia consularia octavamen Patrum ac plebis diremit, tribunis negantibus passuros comitia haberi, ni secundum Liciniam legem haberentur; *dictatore obstinato tollere potius totum e republica consulatum, quam promiscuum Patribus ac plebi facere. Prolatandis igitur comitiis eum dictator magistratu abisset, res ad interregnum rediit. Infestam inde Patribus plebem interreges cum accepissent, ad undecimum interregem seditionibus certatum est. Legis Liciniae patrocinium tribuni jactabant. Propior dolor plebi foeneris ingravescentis erat: curaeque privatae in certaminibus publicis erumpabant. Quorum taedio Patres L. Cornelius Scipionem interregem concordiae causa observare legem Liciniam comitiis consularibus jussere. ** P. Valerio Publicolae datus e plebe collega C. Marcus Rutilius. Inclinatissimos in concordiam animis, novi consules, foenebrem quoque rem, quae distinnere unanimos videbatur, levare aggressi, solutionem alieni aeris in publicam curam verterunt; quinquaviris creatis, quos aenariarios ab dispensatione pecuniae appellarunt. Meriti aequitate curaque sunt, ut per omnium annalium monumenta celebres nominibus essent. Fuere autem C. Duilius, P. Decius Mus, M. Papirius, Q. Publilius, et T. Aemilius: qui rem, difficillimam tractatu, et plerumque parti utrique, semper certe alteri, gravem, cum alia moderatione, tum impendio magis publico, quam jactura, sustinuerunt. tarda enim nomina, et impeditiora inertia debitorum, quam facultatibus, aut aerarium, mensis cum aere in foro positus, dissolvit, ut populo prius caveretur; aut aestimatio aequis rerum pretis liberavit:

L. C. 405 a C. N. 349.

que non modo sine injuria, sed etiam sine querimoniis
 patris utriusque, exausa vis ingens gentis alieni sit. Ter-
 tor inde, varius belli Etrusci, cum conjurasse duodecim
 populos fama esset, dictatorem dici coegit, dictus in ca-
 stris (eo enim ad consules missum senatusconsultum est)
 C. Julius, qui magister equitum adjectus L. Aemilius,
 Ceteram foris tranquilla omnia fuere.

XXII. Tentatum domi per dictatorem, ut ambo
 patricii consules crearentur, rem ad interregnum per-
 duxit, quo interreges C. Sulpicius et M. Fabius inter-
 positi obtinere, quod dictator frustra tetenderat, mi-
 tiore jam plebe ob recens meritum levati aeris alieni, ut
 ambo patricii consules crearentur, creati sola C. Sulpi-
 cius Peticus, qui prior interregno abiit, et T. Quinctius
 Pennus, quidam Caesonem, alii Cajum nomen Quinctio
 adjiciunt. Ad bellum ambo profecti, Faliscum Quin-
 ctius, Sulpicius Tarquiniese, nusquam acie congresso
 hoste, cum agris magis, quam cum hominibus, urando
 populandoque gesserunt bella, cujus Jentae velut tabis
 senio victa utriusque pertinacia populi est, ut prius a
 consulibus, dein per vim eorum ab senatu, inducias pe-
 terent, in quadraginta annos impetraverunt. Ita postea
 duorum bellorum, quae imminabant, cura, dum aliqua
 ab armis quies esset, quia solutio aeris alieni multarum
 rerum mutaverat dominos, censum agi placuit, ceterum
 cum censoribus creandis indicta comitia essent, pro-
 fectus censuram se petere C. Marcius Rutilus, qui pri-
 mus dictator de plebe fuerat, concordiam ordinum tur-
 bavit, quod videbatur quidem tempore alieno fecisse,
 quia ambo tum sorte patricii consules erant, qui ratio-
 nem ejus se habituros negabant. Sed et ipse constantia
 inceptum obtinuit, et tribuni, omni vi recuperando jus
 consularibus comitiis amissum, adjuverunt; et cum
 ipsius viri majestas nullius honoris fastigium non aequa-
 bat, tum per eundem, qui ad dictaturam aperuisset
 viam, censuram quoque in partem vocari plebes volebat.
 Nec variatum comitiis est, quin cum Manlio Cnaeo cen-
 sor Marcius crearetur, Dictatorem quoque hic annus
 habuit M. Fabium, nullo terrore belli, sed ne Licinia